In seiner Antwort vom 9. August 1435 betonte Papst Eugen IV. seinen festen Willen, den Frieden aller Christen zu bewirken und besonders die Rückkehr der Griechen und der anderen Ostkirchen zur Einheit zu fördern⁵⁰⁸. Zumindest in dieser Frage stimmten der Papst und das Konzil überein.

4.1.7 Die Delegation des Konzils in Konstantinopel

4.1.7.1 Das Gespräch mit Kaiser Johannes VIII. und Patriarch Joseph II.

Im Streit um das Unionskonzil mit Papst Eugen IV. entschieden sich die Basler am 14. Mai 1435 unter der Führung des Dominikaners Johannes von Ragusa, eine Gesandtschaft nach Konstantinopel zu schicken – er wurde von Simon Freron, dem

viderit eadem S. V. mittere ad sacrum concilium, ut ante adventum ipsorum Graecorum plene discutiantur hujusmodi errores, possintque in eorum praesentia confutari, & ea quae in nobis est fide perfecte possimus rationem reddere.“

⁵⁰⁷ Vgl. ebd. (Cecc, Nr. 50, 134-140, hier 135): „*Ut autem, pater beatissime, rei attinet, de qua nunc loquuturi sumus, duplex occurrit unitas, fidei et religionis christianae, qua Christus Ecclesiam suam fundavit, ut esset unum corpus et unus spiritus, una fides, unum baptisma, unus Dominus, quam unitatem inviolabiliter semper servavit romana Ecclesia, quae per Dei omnipotentis gratiam a recta fide et tramite traditionis apostolicae numquam errasse probatur, nec haereticis novitatibus depravata succubuit. Sed ut in exordio normam religionis christianae percepit ab auctoribus suis, apostolorum Christi principibus, illibata fide hactenus manet, non sic orientalis populus; sed, olim lares exiens paternos, profectus est in regionem longinquam se separando ab unitate Ecclesiae, et obedientia sedis apostolicae.*“

⁵⁰⁸ Vgl. *Eugenius IV*, papa, Epistola ad legatos pontificios concilii Basiliensis, Florentia 9 aug. 1435 (EPCF 1, Nr. 49, 42-44, hier 43): „*Sanctissimus dominus papa venerabilibus viris, oratoribus sacri Basiliensis concilii, super propositis et petitis per eos responsum requirentibus hoc modo respondit, quod mens et intentio ac omne studium suum semper fuit intendere et vigilare ad ea, que honorem dei, salutem animarum ac bonum totius ecclesie et reipublice christiane concernerent, signanter ad extirpacionem heresum, reformationem morum ac pacem populi christiani et specialiter ad reductionem Grecorum et ecclesie Orientalis ad veram et catholicam fidem.*“

Domherrn von Orleans, und dem Magister und Domherrn von Konstanz, Heinrich Menger, begleitet⁵⁰⁹. Johannes von Ragusa wurde nicht unerwartet zum Delegationsleiter gewählt, er stieß bei den Konzilsmitgliedern auf breite Zustimmung. Ausschlaggebend für seine Person war seine Herkunft aus einem Grenzgebiet zwischen östlichem und westlichem Christentum, wodurch er den theologischen Gedanken der Byzantiner näher stand als andere. Man hätte unter allen Konzilsvätern keinen finden können, der mit der Ostkirche und ihrer Theologie besser vertraut gewesen wäre. Ragusa galt als erfahrener Diplomat und zeichnete sich durch sehr gute Kenntnisse in griechischer Sprache aus⁵¹⁰. Nach den Instruktionen des Konzils sollte Ragusa alle Vereinbarungen, die der päpstliche Gesandte Garatoni mit den Byzantinern erreicht hatte, für nichtig erklären, weil eine Synode im Osten nur als eine partikuläre Kirchenversammlung betrachtet werden könne⁵¹¹.